国务院关于调整无线电管理办事机构设置的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328419.htm （国发［１９９４］

３４号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、

各直属机构，国家无线电管理委员会： 为了贯彻《中共中央

关于印发＜关于党政机构改革的方案＞和＜关于党政机构改

革方案的实施意见＞的通知》（中发［１９９３］７号）提

出的要求以及《中华人民共和国无线电管理条例》（以下简

称《条例》）的规定，理顺全国无线电管理体制，进一步加

强无线电管理工作，国务院决定，对现行的全国无线电管理

机构进行调整。现将有关事项通知如下： 一、为了加强国家

对无线电管理的集中统一领导，无线电管理实行中央和省、

自治区、直辖市［以下简称省（区、市）］相对集中的管理

体制，即国家设国家无线电管理委员会，为全国的无线电管

理机构；省（区；市）设省（区、市）无线电管理委员会，

为省（区、市）的无线电管理机构。省（区、市）以下各级

人民政府（包括省会城市）不再设无线电管理委员会，根据

工作需要可设立省（区）无线电管理委员会办公室的派出机

构（包括无线电监测站），并报国家无线电管理委员会办公

室备案。 二、国家无线电管理委员会办公室（简称国家无委

办）是国家无线电管理委员会的办事机构，在邮电部单设。

根据《条例》规定的国家无线电管理机构的八项职现，负责

承办无线电管理的日常工作。国家无委办的干部仍按现行办

法管理，党的工作邮电部机关党委统一管理；行政事业、基

本建设、技术改造和其他专项资金以及人员编制计划、物资

计划等，按现行渠道管理不变。 三、国务院有关部委和直属

机构可根据工作需要设立无线电管理机构，根据《条例》规

定的职责，负责本系统无线电管理工作。其机构的设置和领

导干部的任免，要报国家无委办备案。 四、省（区、市）无

线电管理委员会主任由一名副省长（副主席、副市长）兼任

，委员会组成人员（包括军队代表）可结合各省（区、市）

具体情况，并参照国家无线电管理委员会的组成情况确定。

各省（区、市）无线电管理委员会办公室（简称省、区、市

无委办）是各省（区、市）无线电管理委员会的办事机构，

在省（区、市）邮电管理局单设。根据《条例》规定的省（

区、市）无线电管理机构的职责，负责承办辖区内内除军事

系统外的无线电管理的日常工作。 鉴于首都地区是党、政、

军首脑机关和中央国家机关所在地的特殊情况，北京市无线

电管理委员会只负责北京市所属单位在本市辖区内的无线电

管理工作。 根据《条例》的规定，省（区、市）无委办实行

由上级无线电管理机构和同级政府双重领导，业务上接受国

家无委办领导。各省（区、市）无委办的领导干部任免，由

各省（区、市）无线电管理委员会提名，并征得国家无委办

同意后，由省（区、市）人民政府按干部管理权限任免。省

（区、市）无委办的机构设置、人员编制由各省（区、市）

人民政府确定。省（区、市）无委办的人员编制可根据各省

（区、市）情况，从加强无线电管理工作出发，予以保证。

各省（区、市）无委办党的工作由省（区、市）邮电管理局

机关党委统一管理。 省（区、市）无线电监测站是省（区、

市）无线电管理的技术机构，受省（区、市）无委办的领导

。 五、各省（区）无委办在省会城市及地市一级设立的派出

机构，受省（区）无线电管理委员会和当地人民政府的双重

领导，其业务工作和人事、财务、物资等由省（区）无委办

为主管理。 六、无线电管理在财务上实行收支两条线。国家

和省（区、市）无委办及其派出机构所收取的频率占用费分

别上缴中央和省（区、市）财政，所需行政事业费分别由中

央和省（区、市）财政结合考虑上缴情况予以列支核拨。无

线电管理的具体收费项目、标准、办法及调整等，由国家无

线电管理委员会会同有关部门制订，经国务院主管部门审定

后实施。无线电频率占用费管理，仍按《中央办公厅、国务

院办公厅转发财政部关于对行政性收费、罚没收入实行预算

管理的规定》（中办发［１９９３］１９号）执行。 七、各

省、自治区、直辖市无线电管理办事机构的调整工作，在国

家无线电管理委员会和省（区、市）人民政府统一领导下，

由国家无委办商省（区、市）有关部门具体组织实施。调整

工作于１９９４年９月底以前完成。 中华人民共和国国务院

一九九四年五月四日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com